

Prins-Bisschopssingel 73  
B-3500 HASSELT

info.verzekering@ethias.be



EXEMPLAAR ETHIAS

B I J Z O N D E R E V O O R W A A R D E N

POLIS NR : 45.430.752	CLIENT : 9789267	BIJVOEGSEL : 000
BEHEERDER : 2154-P08154		INSPECTEUR : 05

Op deze verzekering zijn de hiernavolgende bijzondere en speciale voorwaarden van toepassing, alsmede de bijgevoegde algemene voorwaarden 2154-552-01/16

---

<b>VERZEKERINGSNEMER</b>	KONINKLIJKE VLAAMSE IMKERSBOND VZW Waterstraat, 42 3980 TESSENDERLO
<b>VERZEKERD RISICO</b>	Burgerlijke aansprakelijkheid en lichamelijke ongevallen - diverse activiteiten met als doel imkers op te leiden en het imkerij bekend te maken bij het publiek  De waarborgen zijn verleend als volgt : - Afdelingen A en B: zie artikel 1 der algemene voorwaarden - Afdeling C: - de leden van de verzekeringsnemer; - de personen die niet-leden zijn en vrijwilligers- werk verrichten in opdracht van de verzekerings- nemer.
<b>VERVALDAG</b>	01 januari
<b>AANVANGSDATUM</b>	06 maart 2020
<b>PREMIE (+)</b>	voor de periode van 06/03/2020 tot 31/12/2020 6.100,00 EUR, te verhogen met taksen  (+) waarvan 399,91 EUR acquisitiekosten en 150,22 EUR administratiekosten inbegrepen in de premie(s).

---

Merk op dat als u verschillende verzekeringsovereenkomsten gaat vergelijken, u niet enkel de geraamde kosten en lasten van de overeenkomsten met elkaar mag vergelijken, maar ook andere elementen in aanmerking moet nemen zoals de reikwijdte van de waarborgen, het bedrag van eventuele franchises of de uitsluitingsclausules.

De hierboven opgegeven ramingen geven een beter zicht op het premiegedeelte dat wordt aangewend voor de dekking van het risico dat door de verzekeringsovereenkomst wordt gedekt. Het saldo van de premie, na aftrek van de taksen en bijdragen alsook van de acquisitie- en administratiekosten, bestaat immers uit het gedeelte van de premie dat wordt aangewend om de contractueel vastgelegde prestaties te verrichten en uit de andere kosten dan hierboven vermeld (waaronder de samengevoegde en onderling gedeelde kosten van de schadegevallen en het beheer ervan).

---

<b>PREMIE OP</b>	7.440,00 EUR, te verhogen met taksen
<b>VERVALDAG</b>	

---

Prins-Bisschopssingel 73  
B-3500 HASSELT

info.verzekering@ethias.be



Opgemaakt in tweevoud te Hasselt op 06 maart 2020.

Voor Ethias  
Florian PIRARD,  
Head of Property & Liability Underwriting

De verzekeringsnemer

A handwritten signature in black ink, appearing to read "FP", enclosed within a simple, hand-drawn oval shape.

Prins-Bisschopssingel 73  
B-3500 HASSELT

info.verzekering@ethias.be

45.430.752/000/AV 2154-552-01/16



**COLLECTIEVE VERZEKERING TEGEN ONGEVALLEN**

**S P E C I A L E V O O R W A A R D E N**

Deze speciale voorwaarden vullen de algemene voorwaarden aan en schaffen ze af in de mate waarin zij hiermee tegenstrijdig zijn. Dit geldt eveneens voor de bijzondere voorwaarden ten opzichte van de speciale en algemene voorwaarden.

**DOEL VAN DE VERZEKERING**

Deze overeenkomst is van toepassing op activiteiten ingericht door de verzekeringsnemer en/of haar provinciale afdelingen en plaatselijke clubs met het doel imkers op te leiden en de bijenteelt bekend te maken bij het publiek zoals cursussen, vergaderingen, studiedagen, uitstappen, vormingsavonden, een imkerstreffen, een bijenmarkt, het bemannen van een stand op een beurs, plantenruildagen en een imkerscongres.

De verzekering is niet van toepassing op de organisatie van fuiven, pop- en rockconcerten, muziekfestivals en dorpsfeesten

**VERLEENDE WAARBORGEN EN WAARBORGBEDRAGEN**

Verleende waarborgen	Verzekerde bedragen
<b>Afdeling A - Burgerlijke aansprakelijkheid</b>	
• lichamelijke schade (per schadegeval)	5.000.000,00 EUR
• materiële schade (per schadegeval)	625.000,00 EUR
<b>Afdeling B - Burgerlijke en strafrechtelijke verdediging</b>	
• burgerlijke verdediging	zoals in Afdeling A
• strafrechtelijke verdediging (per schadegeval)	12.500,00 EUR
<b>Afdeling C - Lichamelijke ongevallen</b>	
• behandelings- en begrafeniskosten	
• in de nomenclatuur van het RIZIV opgenomen medische kosten tot	100 % van het tarief
• tandprothese - max per ongeval	500,00 EUR
- max per tand	125,00 EUR
• vervoerkosten van het slachtoffer	barema arbeidsongevallen
• begrafeniskosten tot	620,00 EUR
• niet in de nomenclatuur van het RIZIV opgenomen medische kosten tot	250,00 EUR



Prins-Bisschopssingel 73  
B-3500 HASSELT

info.verzekering@ethias.be

45.430.752/000/AV 2154-552-01/16



☒ vaste vergoedingen

☒ in geval van overlijden (per slachtoffer) 7.500,00 EUR

☒ in geval van bestendige invaliditeit  
(per slachtoffer) 15.000,00 EUR

☒ in geval van tijdelijke ongeschiktheid  
per slachtoffer  
art. 11 C van de algemene voorwaarden  
is afgeschaft

niet verzekerd risico

Prins-Bisschopssingel 73  
B-3500 HASSELT

info.verzekering@ethias.be

45.430.752/000/AV 2154-552-01/16



## BIJZONDERE UITBREIDING - RECHTSBIJSTAND

### Borgstelling

Wanneer, naar aanleiding van een door deze verzekeringsovereenkomst gewaarborgd schadegeval, een verzekerde aangehouden is of zijn goederen in beslag genomen zijn en een borgsom wordt geëist door de gerechtelijke overheden voor vrijlating van de aangehoudene of teruggave van zijn goederen, zal Ethias zich persoonlijk borg stellen of de borgsom voorschieten.

Indien de borgsom voor de verzekerde gestort werd, stelt Ethias haar persoonlijk borg ervoor in de plaats of, indien deze niet aanvaard wordt, betaald zij de verzekerde terug.

Zodra de gestorte borgsom vrijkomt, moet de verzekerde, op straffe van schadeloosstelling en interesten tegenover Ethias, alle formaliteiten vervullen nodig voor de terugbetaling van de borgstelling binnen de beste tijdsperiode.

Wanneer de door Ethias gestorte borgsom in beslag genomen wordt of geheel of gedeeltelijk gebruikt wordt voor betaling van een burgerlijke of strafrechtelijke veroordeling is de verzekerde verplicht Ethias op haar eerste verzoek terug te betalen.

### Extracontractueel burgerlijk verhaal

Deze waarborg bestaat in het ten laste nemen, binnen de grenzen vermeld in deze speciale voorwaarden, van de honoraria en kosten (gerechtelijke en buitengerechtelijke) van onderzoek, expertise, advocaat en procedure met het oog op het uitoefenen van verhaal tegen derde (met uitzondering van de verzekerden) waarvan de burgerlijke extracontractuele aansprakelijkheid betrokken is ten einde vergoeding te bekomen van lichamelijke en/of materiële schade en immateriële gevolgschade aan gedekte lichamelijke of materiële schade geleden tijdens of op de weg naar en van de verzekerde activiteiten, zelfs wanneer deze schade voortvloeit uit een opzettelijk feit of een zware fout in hoofde van de derde geleden door de deelnemers aan de verzekerde activiteiten.

Deze waarborg zal slechts uitwerking hebben indien, op het ogenblik van het schadegeval, de verzekerden zich bevinden in de voorwaarden vereist om te genieten van de waarborg "burgerlijke aansprakelijkheid" indien zij zelf aan de oorsprong zijn van dergelijke schade veroorzaakt aan derden.

In afwijking van het voorafgaande, blijft gewaarborgd het verhaal uitgeoefend tegen een derde, aansprakelijkheid voor schade die valt binnen het toepassingsgebied van de wet op de verplichte verzekering motorrijtuigen.

De tussenkomst van Ethias zal in geen geval het bedrag van de terug te vorderen schade overschrijden.

Prins-Bisschopssingel 73  
B-3500 HASSELT

info.verzekering@ethias.be

45.430.752/000/AV 2154-552-01/16



Bijft uitgesloten van deze waarborg:

- de vorderingen van belastingen, bijdragen, taksen, heffingen, sancties of rechten van eender welke aard (subsidies inbegrepen);
- het verhaal ingesteld voor internationale of supranationale rechtbanken.

#### Onvermogen van derden

Ethias vergoedt, tot beloop van het bedrag voorzien in deze speciale voorwaarden, de materiële en morele schade (met uitsluiting nochtans van de interessen) geleden door de verzekerden en rechtgevend op de waarborg "Extracontractueel burgerlijk verhaal" wanneer deze schade veroorzaakt is door een behoorlijk geïdentificeerde derde, onvermogen ingevolge een proces-verbaal van gebrek aan baten.

Bij opzettelijke feiten beperkt de tussenkomst van Ethias zich tot de persoonlijke schade (morele schade).

De waarborg is van toepassing voor zover het onvermogen van de aansprakelijke derde vastgesteld wordt en elke tussenkomst van een eventuele verzekeraar uitgesloten is.

Zo de aansprakelijke derde opnieuw vermogend wordt, kan Ethias haar verhaal pas uitoefenen nadat de verzekerde volledig vergoed is.

#### Vrije keuze van belangenconflicten

De verzekerde beschikt over de vrije keuze van expert, advocaat of iedere andere persoon die de vereiste kwalificaties heeft krachtens de op de procedure toepasselijke wet, alsook elke keer dat er een belangenconflict ontstaat tussen Ethias en genoemde verzekerde.

Onder belangenconflict moet verstaan worden, het feit dat, in eenzelfde geschil, Ethias eveneens rechtsbijstand verleent aan de tegenpartij of Ethias, aan de verzekerde zowel de waarborg rechtsbijstand verleent als een andere waarborg, onder meer de burgerlijke aansprakelijkheid, hetzij krachtens eenzelfde verzekeringsovereenkomst hetzij krachtens een afzonderlijke overeenkomst.

Wanneer in de loop van de procedure en behoudens overmacht, de verzekerde verandert van expert en/of advocaat, is Ethias slechts gehouden tot betaling van de honoraria en kosten waartoe ze verplicht zou zijn geweest indien de aanvankelijk aangestelde expert en/of advocaat de zaak had afgerond.

#### Objectiviteitsclausule

Ethias behoudt zich het recht voor haar tussenkomst te weigeren of te onderbreken wanneer:

- a) zij de stelling van een verzekerde onhoudbaar of het geding nutteloos acht;
- b) zij oordeelt dat een voorstel tot dading voor de derde billijk en voldoende is;

Prins-Bisschopssingel 73  
B-3500 HASSELT

info.verzekering@ethias.be

45.430.752/000/AV 2154-552-01/16



- c) volgens haar een verhaal tegen een gerechtelijke beslissing geen ernstige kans op slagen biedt;
- d) uit de inlichtingen die zij ingewonnen heeft, blijkt dat de als aansprakelijke beschouwde derde onvermogen is.

Indien nochtans de verzekerden de mening van Ethias niet delen, hebben zij het recht, ter staving van hun stelling, een schriftelijk en gemotiveerd advies van een advocaat naar keuze voor te leggen, onverminderd de mogelijkheid tot het instellen van een gerechtelijke procedure.

Indien de advocaat daarentegen de stellen van de verzekerden bevestigt, verleend Ethias ongeacht de afloop van de procedure, haar waarborg en draagt alle kosten en honoraria van voornoemde raadpleging.

Indien de advocaat daarentegen de stelling van Ethias bevestigt, betaalt deze laatste 50 % van de kosten en honoraria voor het voornoemde advies en beëindigt haar tussenkomst.

Wanneer de verzekerden, ondanks het negatief advies van hun advocaat, een rechtsvordering instellen en een beter resultaat behalen dan hetgeen zij zou verkregen hebben indien zij het standpunt van Ethias zouden aanvaard hebben, verleent deze laatste haar waarborg en neemt het saldo van de kosten en honoraria van voornoemd advies ten laste.

#### Beheer van schadegevallen

De dienst Rechtsbijstand van Ethias is belast met het afzonderlijke beheer en de regeling van de schadegevallen rechtsbijstand. Deze dienst neemt het beheer van alle besprekingen, onderhandelingen en minnelijke schikkingen op zich.

Indien tot een gerechtelijke procedure dient overgegaan te worden, moet Ethias over het verloop van deze procedure ingelicht worden.

Bij ontstentenis verliest de verzekerde het recht op de waarborg in de mate dat Ethias een nadeel ondervond.

Prins-Bisschopssingel 73  
B-3500 HASSELT

info.verzekering@ethias.be

45.430.752/000/AV 2154-552-01/16



#### BIJZONDERE BEPALINGEN

1. De waarborg van onderhavige polis is geenszins van toepassing op het thuis of elders imkeren.
2. Er wordt uitdrukkelijk bepaald dat de waarborgen van de afdelingen A en B verleend zijn aan de verzekerden vermeld in de punten 2, 3 en 4 van artikel 1 der algemene voorwaarden voor zover zij:
  - lid zijn van de verzekeringsnemer;
  - niet-lid zijn en vrijwilligerswerk verrichten in opdracht van de verzekeringsnemer.
3. Is van de waarborg van de Afdelingen A en B van onderhavige polis uitgesloten: de burgerlijke aansprakelijkheid voortvloeiend uit oneerlijke concurrentie of inbreuken op de intellectuele eigendomsrechten zoals brevetten, handelsmerken, tekeningen of plannen, alsook de auteursrechten.
4. Punt 1 van artikel 1 der algemene voorwaarden wordt vervangen door: "de verzekeringsnemer en zijn aangesloten clubs, wanneer deze instaan voor het administratief beheer en de organisatie van de verzekerde activiteiten, ofwel wanneer zij deelnemen aan allerlei verrichtingen voortvloeiend uit of verband houdend met de verzekerde activiteiten."
5. De verzekeringsnemer verklaart geen bezoldigd personeel in dienst te hebben.
6. Zo een binnen de verzekerde activiteiten gewaarborgd schadegeval onder toepassing van de wet van 3 juli 2005 valt, is, in afwijking van eventuele tegenstrijdige bepalingen opgenomen in onderhavige polis, de verzekeringsnemer gewaarborgd conform de voorwaarden bepaald in het Koninklijk besluit van 19 december 2006 (B.S. 22 december 2006). De uitsluitingen opgenomen in artikel 5 van dit Koninklijk Besluit zijn integraal van toepassing.



Prins-Bisschopssingel 73  
B-3500 HASSELT

info.verzekering@ethias.be

45.430.752/000/AV 2154-552-01/16



#### PREMIE

Deze verzekering wordt afgesloten tegen betaling van een forfaitaire jaarpremie van 7.440,00 EUR, te verhogen met taksen indien de verzekeringsnemer eraan onderworpen is.

Bij de berekening van deze premie werd er rekening gehouden met de verklaring van de verzekeringsnemer, namelijk dat:

- hij jaarlijks 3.500 tot 3.900 leden telt;
- jaarlijks 850 tot 950 dagprestaties worden geleverd door niet-leden.

Onder "dagprestatie" wordt verstaan: één niet-lid, dat op één dag, ongeacht het aantal uren, vrijwilligerswerk verricht in opdracht van de verzekeringsnemer.

Mocht zich in voormelde toestand een wijziging voordoen, verbindt de verzekeringsnemer zich ertoe Ethias hiervan in kennis te stellen en de eventueel hieraan verbonden premiewijziging te aanvaarden.

EXEMPLAAR VERZEKERINGSNEMER

B I J Z O N D E R E V O O R W A A R D E N

POLIS NR : 45.430.752	CLIENT : 9789267	BIJVOEGSEL : 000
BEHEERDER : 2154-P08154		INSPECTEUR : 05

Op deze verzekering zijn de hiernavolgende bijzondere en speciale voorwaarden van toepassing, alsmede de bijgevoegde algemene voorwaarden 2154-552-01/16

---

<b>VERZEKERINGSNEMER</b>	KONINKLIJKE VLAAMSE IMKERSBOND VZW Waterstraat, 42 3980 TESSENDERLO
--------------------------	--

---

<b>VERZEKERD RISICO</b>	Burgerlijke aansprakelijkheid en lichamelijke ongevallen - diverse activiteiten met als doel imkers op te leiden en het imkerij bekend te maken bij het publiek
-------------------------	---

De waarborgen zijn verleend als volgt :

- Afdelingen A en B: zie artikel 1 der algemene voorwaarden
- Afdeling C:
  - de leden van de verzekeringsnemer;
  - de personen die niet-leden zijn en vrijwilligerswerk verrichten in opdracht van de verzekeringsnemer.

<b>VERVALDAG</b>	01 januari
------------------	------------

<b>AANVANGSDATUM</b>	06 maart 2020
----------------------	---------------

---

<b>PREMIE (+)</b>	voor de periode van 06/03/2020 tot 31/12/2020 6.100,00 EUR, te verhogen met taksen
-------------------	---

(+) waarvan 399,91 EUR acquisitiekosten en 150,22 EUR administratiekosten inbegrepen in de premie(s).

Merk op dat als u verschillende verzekeringsovereenkomsten gaat vergelijken, u niet enkel de geraamde kosten en lasten van de overeenkomsten met elkaar mag vergelijken, maar ook andere elementen in aanmerking moet nemen zoals de reikwijdte van de waarborgen, het bedrag van eventuele franchises of de uitsluitingsclausules.

De hierboven opgegeven ramingen geven een beter zicht op het premiegedeelte dat wordt aangewend voor de dekking van het risico dat door de verzekeringsovereenkomst wordt gedekt. Het saldo van de premie, na aftrek van de taksen en bijdragen alsook van de acquisitie- en administratiekosten, bestaat immers uit het gedeelte van de premie dat wordt aangewend om de contractueel vastgelegde prestaties te verrichten en uit de andere kosten dan hierboven vermeld (waaronder de samengevoegde en onderling gedeelde kosten van de schadegevallen en het beheer ervan).

---

<b>PREMIE OP VERVALDAG</b>	7.440,00 EUR, te verhogen met taksen
--------------------------------	--------------------------------------

Prins-Bisschopssingel 73  
B-3500 HASSELT

info.verzekering@ethias.be



Opgemaakt in tweevoud te Hasselt op 06 maart 2020.

Voor Ethias  
Florian PIRARD,  
Head of Property & Liability Underwriting

De verzekeringsnemer

A handwritten signature in black ink, appearing to read "FP", enclosed within a simple, hand-drawn oval shape.

**COLLECTIEVE VERZEKERING TEGEN ONGEVALLEN**

**S P E C I A L E   V O O R W A A R D E N**

Deze speciale voorwaarden vullen de algemene voorwaarden aan en schaffen ze af in de mate waarin zij hiermee tegenstrijdig zijn. Dit geldt eveneens voor de bijzondere voorwaarden ten opzichte van de speciale en algemene voorwaarden.

**DOEL VAN DE VERZEKERING**

Deze overeenkomst is van toepassing op activiteiten ingericht door de verzekeringsnemer en/of haar provinciale afdelingen en plaatselijke clubs met het doel imkers op te leiden en de bijtenteelt bekend te maken bij het publiek zoals cursussen, vergaderingen, studiedagen, uitstappen, vormingsavonden, een imkerstreffen, een bijenmarkt, het bemannen van een stand op een beurs, plantenruildagen en een imkerscongres.

De verzekering is niet van toepassing op de organisatie van fuiven, pop- en rockconcerten, muziekfestivals en dorpsfeesten

**VERLEENDE WAARBORGEN EN WAARBORGBEDRAGEN**

Verleende waarborgen	Verzekerde bedragen
<b>Afdeling A - Burgerlijke aansprakelijkheid</b>	
<input type="checkbox"/> lichamelijke schade (per schadegeval)	5.000.000,00 EUR
<input type="checkbox"/> materiële schade (per schadegeval)	625.000,00 EUR
<b>Afdeling B - Burgerlijke en strafrechtelijke verdediging</b>	
<input type="checkbox"/> burgerlijke verdediging	zoals in Afdeling A
<input type="checkbox"/> strafrechtelijke verdediging (per schadegeval)	12.500,00 EUR
<b>Afdeling C - Lichamelijke ongevallen</b>	
<input type="checkbox"/> behandelings- en begrafeniskosten	
<input type="checkbox"/> in de nomenclatuur van het RIZIV opgenomen medische kosten tot	100 % van het tarief
<input type="checkbox"/> tandprothese - max per ongeval	500,00 EUR
<input type="checkbox"/> - max per tand	125,00 EUR
<input type="checkbox"/> vervoerkosten van het slachtoffer	barema arbeidsongevallen
<input type="checkbox"/> begrafeniskosten tot	620,00 EUR
<input type="checkbox"/> niet in de nomenclatuur van het RIZIV opgenomen medische kosten tot	250,00 EUR

Prins-Bisschopssingel 73  
B-3500 HASSELT

info.verzekering@ethias.be

45.430.752/000/AV 2154-552-01/16



\* vaste vergoedingen

\* in geval van overlijden (per slachtoffer) 7.500,00 EUR

\* in geval van bestendige invaliditeit  
(per slachtoffer) 15.000,00 EUR

\* in geval van tijdelijke ongeschiktheid  
per slachtoffer niet verzekerd risico  
art. 11 C van de algemene voorwaarden  
is afgeschaft

Prins-Bisschopssingel 73  
B-3500 HASSELT

info.verzekering@ethias.be

45.430.752/000/AV 2154-552-01/16



## BIJZONDERE UITBREIDING - RECHTSBIJSTAND

### Borgstelling

Wanneer, naar aanleiding van een door deze verzekeringsovereenkomst gewaarborgd schadegeval, een verzekerde aangehouden is of zijn goederen in beslag genomen zijn en een borgsom wordt geëist door de gerechtelijke overheden voor vrijlating van de aangehoudene of teruggave van zijn goederen, zal Ethias zich persoonlijk borg stellen of de borgsom voorschieten.

Indien de borgsom voor de verzekerde gestort werd, stelt Ethias haar persoonlijk borg ervoor in de plaats of, indien deze niet aanvaard wordt, betaald zij de verzekerde terug.

Zodra de gestorte borgsom vrijkomt, moet de verzekerde, op straffe van schadeloosstelling en interesten tegenover Ethias, alle formaliteiten vervullen nodig voor de terugbetaling van de borgstelling binnen de beste tijdspanne.

Wanneer de door Ethias gestorte borgsom in beslag genomen wordt of geheel of gedeeltelijk gebruikt wordt voor betaling van een burgerlijke of strafrechtelijke veroordeling is de verzekerde verplicht Ethias op haar eerste verzoek terug te betalen.

### Extracontractueel burgerlijk verhaal

Deze waarborg bestaan in het ten laste nemen, binnnen de grenzen vermeld in deze speciale voorwaarden, van de honoraria en kosten (gerechtelijke en buitengerechtelijke) van onderzoek, expertise, advocaat en procedure met het oog op het uitoefenen van verhaal tegen derde (met uitzondering van de verzekerden) waarvan de burgerlijke extracontractuele aansprakelijkheid betrokken is ten einde vergoeding te bekomen van lichamelijke en/of materiële schade en immateriële gevolgschade aan gedekte lichamelijke of materiële schade geleden tijdens of op de weg naar en van de verzekerde activiteiten, zelfs wanneer deze schade voortvloeit uit een opzettelijk feit of een zware fout in hoofde van de derde geleden door de deelnemers aan de verzekerde activiteiten.

Deze waarborg zal slechts uitwerking hebben indien, op het ogenblik van het schadegeval, de verzekerden zich bevinden in de voorwaarden vereist om te genieten van de waarborg "burgerlijke aansprakelijkheid" indien zij zelf aan de oorsprong zijn van dergelijke schade veroorzaakt aan derden.

In afwijking van het voorafgaande, blijft gewaarborgd het verhaal uitgeoefend tegen een derde, aansprakelijkheid voor schade die valt binnen het toepassingsgebied van de wet op de verplichte verzekering motorrijtuigen.

De tussenkomst van Ethias zal in geen geval het bedrag van de terug te vorderen schade overschrijden.

Prins-Bisschopssingel 73  
B-3500 HASSELT

info.verzekering@ethias.be

45.430.752/000/AV 2154-552-01/16



Bijft uitgesloten van deze waarborg:

- de vorderingen van belastingen, bijdragen, taksen, heffingen, sancties of rechten van eender welke aard (subsidies inbegrepen);
- het verhaal ingesteld voor internationale of supranationale rechtbanken.

#### Onvermogen van derden

Ethias vergoedt, tot beloop van het bedrag voorzien in deze speciale voorwaarden, de materiële en morele schade (met uitsluiting nochtans van de interessen) geleden door de verzekerden en rechtgevend op de waarborg "Extracontractueel burgerlijk verhaal" wanneer deze schade veroorzaakt is door een behoorlijk geïdentificeerde derde, onvermogen ingevolge een proces-verbaal van gebrek aan baten.

Bij opzettelijke feiten beperkt de tussenkomst van Ethias zich tot de persoonlijke schade (morele schade).

De waarborg is van toepassing voor zover het onvermogen van de aansprakelijke derde vastgesteld wordt en elke tussenkomst van een eventuele verzekeraar uitgesloten is.

Zo de aansprakelijke derde opnieuw vermogend wordt, kan Ethias haar verhaal pas uitoefenen nadat de verzekerde volledig vergoed is.

#### Vrije keuze van belangenconflicten

De verzekerde beschikt over de vrije keuze van expert, advocaat of iedere andere persoon die de vereiste kwalificaties heeft krachtens de op de procedure toepasselijke wet, alsook elke keer dat er een belangenconflict ontstaat tussen Ethias en genoemde verzekerde.

Onder belangenconflict moet verstaan worden, het feit dat, in eenzelfde geschil, Ethias eveneens rechtsbijstand verleent aan de tegenpartij of Ethias, aan de verzekerde zowel de waarborg rechtsbijstand verleent als een andere waarborg, onder meer de burgerlijke aansprakelijkheid, hetzij krachtens eenzelfde verzekeringsovereenkomst hetzij krachtens een afzonderlijke overeenkomst.

Wanneer in de loop van de procedure en behoudens overmacht, de verzekerde verandert van expert en/of advocaat, is Ethias slechts gehouden tot betaling van de honoraria en kosten waartoe ze verplicht zou zijn geweest indien de aanvankelijk aangestelde expert en/of advocaat de zaak had afgerond.

#### Objectiviteitsclausule

Ethias behoudt zich het recht voor haar tussenkomst te weigeren of te onderbreken wanneer:

- a) zij de stelling van een verzekerde onhoudbaar of het geding nutteloos acht;
- b) zij oordeelt dat een voorstel tot dading voor de derde billijk en voldoende is;

Prins-Bisschopssingel 73  
B-3500 HASSELT

info.verzekering@ethias.be

45.430.752/000/AV 2154-552-01/16



- c) volgens haar een verhaal tegen een gerechtelijke beslissing geen ernstige kans op slagen biedt;
- d) uit de inlichtingen die zij ingewonnen heeft, blijkt dat de als aansprakelijke beschouwde derde onvermogen is.

Indien nochtans de verzekerden de mening van Ethias niet delen, hebben zij het recht, ter staving van hun stelling, een schriftelijk en gemotiveerd advies van een advocaat naar keuze voor te leggen, onverminderd de mogelijkheid tot het instellen van een gerechtelijke procedure.

Indien de advocaat daarentegen de stellen van de verzekerden bevestigt, verleend Ethias ongeacht de afloop van de procedure, haar waarborg en draagt alle kosten en honoraria van voornoemde raadpleging.

Indien de advocaat daarentegen de stelling van Ethias bevestigt, betaalt deze laatste 50 % van de kosten en honoraria voor het voornoemde advies en beëindigt haar tussenkomst.

Wanneer de verzekerden, ondanks het negatief advies van hun advocaat, een rechtsvordering instellen en een beter resultaat behalen dan hetgeen zij zou verkregen hebben indien zij het standpunt van Ethias zouden aanvaard hebben, verleent deze laatste haar waarborg en neemt het saldo van de kosten en honoraria van voornoemd advies ten laste.

#### Beheer van schadegevallen

De dienst Rechtsbijstand van Ethias is belast met het afzonderlijke beheer en de regeling van de schadegevallen rechtsbijstand. Deze dienst neemt het beheer van alle besprekingen, onderhandelingen en minnelijke schikkingen op zich.

Indien tot een gerechtelijke procedure dient overgegaan te worden, moet Ethias over het verloop van deze procedure ingelicht worden.

Bij ontstentenis verliest de verzekerde het recht op de waarborg in de mate dat Ethias een nadeel ondervond.



Prins-Bisschopssingel 73  
B-3500 HASSELT

info.verzekering@ethias.be

45.430.752/000/AV 2154-552-01/16



#### BIJZONDERE BEPALINGEN

1. De waarborg van onderhavige polis is geenszins van toepassing op het thuis of elders imkeren.
2. Er wordt uitdrukkelijk bepaald dat de waarborgen van de afdelingen A en B verleend zijn aan de verzekerden vermeld in de punten 2, 3 en 4 van artikel 1 der algemene voorwaarden voor zover zij:
  - lid zijn van de verzekeringsnemer;
  - niet-lid zijn en vrijwilligerswerk verrichten in opdracht van de verzekeringsnemer.
3. Is van de waarborg van de Afdelingen A en B van onderhavige polis uitgesloten: de burgerlijke aansprakelijkheid voortvloeiend uit oneerlijke concurrentie of inbreuken op de intellectuele eigendomsrechten zoals brevetten, handelsmerken, tekeningen of plannen, alsook de auteursrechten.
4. Punt 1 van artikel 1 der algemene voorwaarden wordt vervangen door: "de verzekeringsnemer en zijn aangesloten clubs, wanneer deze instaan voor het administratief beheer en de organisatie van de verzekerde activiteiten, ofwel wanneer zij deelnemen aan allerlei verrichtingen voortvloeiend uit of verband houdend met de verzekerde activiteiten."
5. De verzekeringsnemer verklaart geen bezoldigd personeel in dienst te hebben.
6. Zo een binnen de verzekerde activiteiten gewaarborgd schadegeval onder toepassing van de wet van 3 juli 2005 valt, is, in afwijking van eventuele tegenstrijdige bepalingen opgenomen in onderhavige polis, de verzekeringsnemer gewaarborgd conform de voorwaarden bepaald in het Koninklijk besluit van 19 december 2006 (B.S. 22 december 2006). De uitsluitingen opgenomen in artikel 5 van dit Koninklijk Besluit zijn integraal van toepassing.

Prins-Bisschopssingel 73  
B-3500 HASSELT

info.verzekering@ethias.be

45.430.752/000/AV 2154-552-01/16



#### PREMIE

Deze verzekering wordt afgesloten tegen betaling van een forfaitaire  
jaarpremie van 7.440,00 EUR, te verhogen met taksen indien de  
verzekeringnemer eraan onderworpen is.

Bij de berekening van deze premie werd er rekening gehouden met de  
verklaring van de verzekeringnemer, namelijk dat:

- hij jaarlijks 3.500 tot 3.900 leden telt;
- jaarlijks 850 tot 950 dagprestaties worden geleverd door niet-leden.

Onder "dagprestatie" wordt verstaan: één niet-lid, dat op één dag,  
ongeacht het aantal uren, vrijwilligerswerk verricht in opdracht van  
de verzekeringnemer.

Mocht zich in voormelde toestand een wijziging voordoen, verbindt de  
verzekeringnemer zich ertoe Ethias hiervan in kennis te stellen en de  
eventueel hieraan verbonden premiewijziging te aanvaarden.